РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


14 ноября 2019 г.     				                       	    № 523
п. Копьево

О  внесении изменений в постановление Администрации Орджоникидзевского района от 05 октября 2018 г. № 427 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  Орджоникидзевского района  на 2019-2021 годы»    

	В соответствии с п.п. 5.7. п. 5 Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района, утвержденного постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 27 сентября 2013 г. № 581 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,  Администрация Орджоникидзевского района   п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в наименование и в постановление Администрации Орджоникидзевского района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  Орджоникидзевского района  на 2019-2021 годы» (в редакции постановления Администрации Орджоникидзевского района от 8 февраля 2019 г. № 56, 05 сентября 2019 г. № 355, 14 октября 2019 №438), следующие изменения:
1.1. Наименование постановления  изложить в новой редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Орджоникидзевского района»
1.2. В пункте 1,2 постановления  слова «на 2019-2021 годы» - исключить.
1.3. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (Приложение)
2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».	



Глава Орджоникидзевского района                                                      А.И. Тайченачев
	

Приложение
к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района                           от 14 ноября 2019 № 523
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1.Паспорт
муниципальной программы
«Развитие физической культуры
и спорта  Орджоникидзевского района»

	Наименование Программы 
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  Орджоникидзевского района» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Управление культуры молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района

	Соисполнитель
	Администрация Орджоникидзевского района;
сельпоссоветы Орджоникидзевского района

	Цель Программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения Орджоникидзевского района путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта  и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

	Задачи Программы
	1. укрепление материально-технической базы спортивных объектов; 
2.создание условий для физического, духовного и гражданско-патриотического воспитания населения района, в том числе детей, подростков и молодежи; 
3. разработка и реализация мер государственной, муниципальной поддержки, направленных на создание условий для развития физической культуры и спорта;
4.оптимизация учебно-воспитательного процесса в области  физической культуры и спорта;
5.расширение спортивной инфраструктуры, создание условий для занятия такими видами спорта, как футбол, хоккей с мячом, л/атлетика жителей района, для проведения спортивных соревнований районного, республиканского и регионального  уровня.

	Целевые показатели
	Увеличение доли населения Орджоникидзевского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом:
2019 год – до 39,0%;
2020 год – до 41,9%;
2021 год – до 42,0%;
2022 год -  до 43,0%.
Увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся:
2019 год – до 93,5%;
2020 год – до 93,6%
2021 год – до 93,7%;
2022 год – до 94,0%
Увеличение количества физкультурно-спортивных объектов для занятий физкультурой и спортом:
2019 год – 45 ед.;
2020 год – 47 ед.;
2021год  – 50 ед.
2022 год – 52 ед.
Количество квалифицированных тренеров-преподавателей  и преподавателей  по физкультуре и спорту:
2019 год – 25 чел.;
2020 год – 27 чел.;
2021год  – 30 чел;
2022 год – 31 чел.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019-2021гг.
1-этап 2019 г.
2-этап 2020 г.
3-этап 2021 г.
4 – этап 2022 г.

	Объемы и источники финансирования
	Районный бюджет  муниципального образования Орджоникидзевский район на весь период – 7342,4 тыс. руб., в том числе по годам:
2019г. –2172,7тыс.руб.
2020г. – 1833,8 тыс.руб. 
2021г. – 1818,3 тыс.руб;
2022г. – 1517,6 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
реализации
	увеличение доли населения Орджоникидзевского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2022 году – до  43,0%;
В том числе по годам:
2019 год – до 39,0%;
2020 год – до  41,9%;
2021 год – до  42,0%. 
2022 год – до 43,0%
увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся к 2022 году – до 94,0%:
2019 год – до 93,5%;
2020 год – до 93,6%
2021 год – до 93,7%.;
2022 год – до 94,0%.
увеличение количества физкультурно-спортивных объектов для занятий физкультурой и спортом до 52 единиц за счет строительства малобюджетных спортивных сооружений «пошаговой доступности» и стадиона в п. Копьево.
В том числе по годам:
2019 год – 45 ед.;
2020 год – 47 ед.;
2021год  – 50 ед.;
2022 год – 52 ед.
открытие СШ в п Копьево позволит увеличить количество квалифицированных тренеров-преподавателей  и преподавателей  по физкультуре и спорту – до 31 человек.
В том числе по годам:
2019 год – 25 чел.;
2020 год – 27 чел.;
2021год  – 3 0 чел;
2022 год – 31 чел.




2. Общая характеристика сферы реализации Программы

	Физическая культура и спорт, как неотъемлемая часть культуры народов, является уникальным средством воспитания физически и морально здорового молодого поколения. 
	Основной целью в области физической культуры и спорта является эффективное использование возможностей физической культуры и спорта в оздоровлении населения Орджоникидзевского района (далее – район), воспитании молодежи, формировании здорового образа жизни и достойном выступлении спортсменов района в республиканских, российских и международных соревнованиях. 
	Обострились проблемы с состоянием здоровья населения, увеличилось количество  людей употребляющих наркотики, злоупотребляющих алкоголем и курением. Состояние здоровья детей, являющихся генофондом нации, вызывает опасение. В районе  8 % детей имеют хронические заболевания, 420 учащихся отнесены по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, 35,0 % юношей призывного возраста признаются негодными к военной службе или получили отсрочки от призыва по состоянию здоровья. 
	Согласно нормативов, утвержденных Правительством Российской Федерации, обеспеченность спортивными сооружениями в районе составляет: 
- спортивными залами – 22,6 %; 
- плоскостными сооружениями – 32,7 %;
- спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности- 25,4%. 
	В настоящее время в районе систематически занимается физической культурой и спортом 3989 человек, в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях приняло участие свыше 3424 человек.  Ежегодно проводится более 18 районных соревнований различного уровня, активно район принимает участие и в  республиканских спортивных мероприятиях.
	Район располагает 44 спортивными сооружениями различного назначения. Культивируется 9 видов спорта. 
Все это обусловливает необходимость развития физической культуры и спорта для населения района, ее доступность широким слоям населения, в том числе для детей из малообеспеченных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
Одной из задач Программы является  создание условий для снижения уровня безнадзорности детей и подростков этого возможно добиться путем строительства малобюджетных спортивных сооружений «шаговой доступности».
Объекты массового спорта должны быть ориентированы на массовый охват населения и строиться по проектам, позволяющим организовывать  экономически эффективную  работу.
Современное состояние спортивной инфраструктуры Орджоникидзевского района, недостаточное количество спортивных объектов, быстро устаревающая методическая база не позволяют в полной мере способствовать решению множества поставленных задач и на сегодняшний день являются существенными факторами ограничения распространения стандартов здорового образа жизни. В связи с этим возникает необходимость открытие спортивной школы (далее - СШ), а также строительство стадиона в п. Копьево, что  обеспечит решение указанных проблем в комплексе. 

Нерешенность проблем отдельных направлений приводит к отсутствию стабильного результата в спорте. Соответственно комплексное решение возможно осуществить через реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  Орджоникидзевского района» по всем соответствующим направлениям поэтапно.
Таким образом, реализация программных мероприятий способствует созданию благоприятных условий для ведения здорового образа жизни, систематических  занятий физической культурой и спортом, получения доступа к развитой спортивной инфраструктуре, а также повышения достижений спортивных результатов.

3.  Приоритеты муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной Программы, цель,  задачи
 Целью Программы является-создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта  и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом 
       Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. укрепление материально-технической базы спортивных объектов; 
2.создание условий для физического, духовного и гражданско-патриотического воспитания населения района, в том числе детей, подростков и молодежи; 
3. разработка и реализация мер государственной, муниципальной поддержки, направленных на создание условий для развития физической культуры и спорта;
4. оптимизация учебно-воспитательного процесса в области  физической культуры и спорта;
5.  расширение спортивной инфраструктуры, создание условий для занятия такими видами спорта, как футбол, хоккей с мячом, л/атлетика жителей района, для проведения спортивных соревнований районного, республиканского и регионального  уровня.

4.   Сроки и этапы реализации Программы
   Сроки и этапы реализации Программы 2019-2022 годы.
1-этап 2019 г.
2-этап 2020 г.
3-этап 2021 г.
4-этап 2022г.

5.  Перечень основных мероприятий Программы  
	
№  п/п
	
Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения Финансирование  (тыс. руб.)
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель

	
	
	Всего
	2019г.
	2020г.
	2021г
	2022г
	

	Задача 1- Укрепление материально технической базы спортивных объектов

	1.1
	Приобретение спортивного инвентаря, оборудования для учебных  тренировочных занятий спортивной школы, для учреждений доп. образования по видам спорта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС,
МБУ «Копьевская спортивная школа»


	1.2.
	Приобретение спортивной формы для участия сборныхкоманд  района в соревнованиях республиканского, краевого и регионального уровней
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС,
МБУ «Копьевская спортивная школа»

	
	Итого по задаче 1:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	Задача 2 - создание условий для физического, духовного и гражданско-патриотического воспитания населения района, в том числе детей, подростков и молодежи

	2.1.
	Проведение районных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий по
видам спорта
	183,0
	53,0
	65,0
	65,0
	0,0
	УКМС, сельпоссоветы Орджоникидзевского района (далее – сельпоссоветы)

	2.2.
	Реализация социально-значимого проекта «От массовости к мастерству»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС


	2.3.
	Проведение спортивных мероприятий среди инвалидов и детей-инвалидов
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	УКМС, сельпоссоветы

	2.4.
	Оказание содействия в развитии ветеранского спортивного движения, обеспечение участия ветеранов спорта в вышестоящих соревнованиях
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС,
сельпоссоветы

	2.5.
	Участие сборных команд Орджоникидзевского района по видам спорта в соревнованиях республиканского, краевого и регионального уровней, командирование команд и участников на соревнования республиканского, краевого и регионального уровней (проезд, питание, размещение)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС, сельпоссоветы

	
	Итого по задаче 2:
	198,0
	58,0
	70,0
	70,0
	0,0
	

	Задача 3 - Разработка и реализация мер государственной, муниципальной поддержки, направленных на создание условий для развития физической культуры и спорта

	3.1.
	Страхование участников от несчастных случаев
	17,0

	7,0
	5,0
	5,0
	0,0
	УКМС

	3.2.
	Оплата по договору на оказание медицинских услуг
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	УКМС

	3.3.
	Оплата судьям на соревнованиях по договору
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	УКМС

	
	Итого по задаче 3:
	32,0
	12,0
	10,0
	10,0
	0,0
	

	Задача 4 -оптимизация учебно-воспитательного процесса в области  физической культуры и спорта

	4.1.
	Обеспечение деятельности спортивной школы
	7112,4
	2102,7
	1753,8
	1738,3
	1517,6
	МБУ «Копьевская спортивная школа»

	
	Итого по задаче 4:
	7112,4
	2102,7
	1753,8
	1738,3
	1517,6
	

	Задача 5 -расширение спортивной инфраструктуры, создание условий для занятия такими видами спорта, как футбол, хоккей с мячом, л/атлетика жителей района, для проведения спортивных соревнований районного, республиканского и регионального  уровня

	5.1.
	Капитальный и текущий ремонт спортзала и здания спортивной школы в п.Копьево
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МБУ «Копьевская спортивная школа»

	5.2.
	Строительство малобюджетных спортивных сооружений «шаговой доступности» (закупка искусственных покрытий и комплектов спортивного оборудования, благоустройство площадок ГТО)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Орджоникидзевского района

	
	Итого по задаче 5:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	Итого по программе по годам:
	7342,4
	2172,7
	1833,8
	1818,3
	1517,6
	



6. Обоснование ресурсного обеспечения

Источником финансирования Программы являются средства районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район.
	Общий объем финансирования из средств районного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский район на весь срок реализации Программы составляет 7342,4 тыс. рублей,  в том числе по годам:
2019г. – 2172,7 тыс.рублей;
2020г. – 1833,8  тыс.рублей;
2021г. – 1818,3  тыс.рублей;
2022г. – 1517,6  тыс.рублей
         Выполнение мероприятий осуществляется в соответствии с перечнем подпрограммных мероприятий.
         Исполнение мероприятий Программы осуществляется на основе соответствующих документов.
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета  Орджоникидзевского района. 
	Мероприятия Программы подлежат уточнению по объему ассигнований, предусмотренных в бюджете  Орджоникидзевского района на соответствующий год по Управлению культуры, молодежи и спорта Администрации  Орджоникидзевского района. 
Реализацию Программы и контроль ее исполнения осуществляет Управление культуры, молодежи и спорта и Администрация Орджоникидзевского района и несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, представляет отчет. 

7. Перечень целевых показателей Программы

Увеличение доли населения Орджоникидзевского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2022 году – до  43,0%;
2019 год – до 39,0%;
2020 год – до  41,9%;
2021 год – до  42,0%. 
2022 год – до 43,0%

Увеличение доли обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся к 2022 году – до 94,0%:
2019 год – до 93,5%;
2020 год – до 93,6%
2021 год – до 93,7%.;
2022 год – до 94,0%.

Увеличение количества физкультурно-спортивных объектов для занятий физкультурой и спортом:
2019 год – 45 ед.;
2020 год – 47 ед.;
2021год  – 50 ед.;
2022 год – 52 ед.

Количество квалифицированных тренеров-преподавателей  и преподавателей  по физкультуре и спорту:
2019 год – 25 чел.;
2020 год – 27 чел.;
2021год  – 3 0 чел;
2022 год – 31 чел.




8. Отчет 
о реализации
Муниципальная программа Орджоникидзевского района
«Развитие физической культуры и спорта  Орджоникидзевского района».

за ________________20__года

(тыс. рублей в текущих ценах)
	Наименование
расходов
и источников
финансирования
	План 
бюджетных
ассигнований
на год
	Профинансировано
с начала
года
	Кассовые
расходы
с начала
года
	Фактические
расхода
с начала
года
	Наименование
выполненных
мероприятий
за отчетный
период
	Причина
низкого
уровня
выполнения *( 1)

	1.Бюджетные ассигнования-
всего
	
	
	
	
	
	

	1.1.Бюджетные 
Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	
	
	
	
	
	

	1.2.Межбюджетные трансферты-
всего
	
	
	
	
	
	

	1.2.1.Субсидии местным бюджетам на софинансирование объектов муниципальной собственности-
всего
	
	
	
	
	
	


*заполняется при выполнении за квартал менее 25% мероприятий программы.
(1) Заполняется в целом по Программе и отдельно по каждой подпрограмме.

[bookmark: sub_1817]9. Порядок 
проведения оценки эффективности реализации Программы

[bookmark: sub_1818]9.1.    Порядок проведения оценки эффективности реализации Программы (далее - Порядок) определяет правила оценки эффективности реализации Программы, позволяющей установить степень достижения целей и задач Программы в зависимости от конечных результатов.
9.2. Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые показатели, указанные в паспорте Программы.
[bookmark: sub_1819]9.3. Оценка достижения плановых значений целевых показателей осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю (далее - показатель) соответствующего балла:
- при достижении планового значения показателя либо при его превышении - плюс 1 балл;
- при не достижении планового значения показателя - минус 1 балл.
- отрицательное значение - эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
- 0 баллов - эффективность находится на уровне предыдущего года;
- положительное значение - эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
[bookmark: sub_1820]9.4. Оценка эффективности реализации Программы устанавливается по итогам сводной оценки достижения плановых значений по следующим критериям:
- если менее 50 процентов показателей имеют положительное значение, то реализация муниципальной программы считается неэффективной;
- если 50-90 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация муниципальной программы имеет средний уровень эффективности;
- если 90-100 процентов показателей имеют положительной значение, то реализация муниципальной программы  считается эффективной.
[bookmark: sub_1821]9.5. Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы и оформляется в виде отчета по форме согласно приложению 1 к настоящей Программе.


Управляющий делами Администрации 
Орджоникидзевского района                                	   	                   Т.А. Будникова
[bookmark: _GoBack]
